و
نامرتـب پشـتو را زندگـی ادبـی و تاریخـی بخشـیده ایم و به علـت این که ملـت آزاری، سـتم گاری،
یغماگری و چور و چپاول آل یحیی را انتقاد می کنیم، از شرف افغانیت و وطنیت و ملیت محروم
شـویم. عجبا! مدتی برعکس باشـد کارها/ شـحنه را دزد آورد بر دارها« )شـمارۀ دوم هفته نامۀ

»آزاد افغانسـتان«/ شـنبه، هفتم جدی ۱۳۳۰/ بیسـت ونهم دسمبر ۱۹5۱(

امتـداد آزردگـی عبدالحی حبیبــی در شـمارۀ شـصت ویکم همـان هفته نامه )جمعه، هفدهـم جوزا
۱۳۳۳/ هفتم جون ۱۹5۳( تندتر به چشم می خورد: »شما بگویید: که بود زبان شما را از حالت
بدویت محض به صورتی انکشـاف داد که امروز از تاریخ یک هزار سـال و چند قرن واقف اید و
افتخار دارید که زبانی را دارا هسـتید که اقلًا قبل از رودکی هم اشـعار جذاب و گیرنده داشـت؟«

نویسـندگان آن سـطرها پشتوسـتیزان نیستند، عبدالحی حبیبـی و قلندر مومند هستند: هر دو
پشـتون و هر دو دوسـت داران پشـتو. اگر نمی توانید باور کنید، نگاهی بیندازید به جدول الفبای
پشتو در برگ های سیزدهم، چهاردهم و پانزدهم »د پشتو لومړی کتاب/ نخستین کتاب پشتو«
تالیـف معلم صالح محمد قندهاری )آموزگار پشـتو: مدرسـۀ حبیبــیه دارالسـلطنۀ کابـل/ ۱۳۳۳
هجری قمری ]۱۹۱4[/ چاپ مطبعۀ سـنگی لاهور/ پاکسـتان - ۱۳۳۶ هجری قمری ]۱۹۱۷[( تا

دریابیـد کـه حـرف »ځ« در آن به چشـم نمی خورد.

یکی از نشـــانه های زیانبار به تاوان محمد هوتک، هندســـۀ نوشـــتاری کتاب پټه خزانه اسـت.
در نخسـتین ماهی که »گنج پنهان« رونما گردید، شـماری بر روش و بافت نگارشـی آن انگشـت
نهادند و گفتند: نویسـندۀ دربار شـاه حسـین هوتکی در سـال های میان ۱۷۲۰ و ۱۷۳۰ چگونه